
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 31 de julho de 2019 Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66E8221BBF8667971E65C6EB7453D8F4



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PORTARIA GP Nº. 209/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

PORTARIA GP Nº. 210/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 211/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 212/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 213/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 214/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

• IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 156/2017

• 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 130/2015

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019

• DECRETO Nº 038, DE 31 DE JULHO DE 2019 - Convoca a 8ª Conferência Municipal de Assistência Social de Cândido Sales, e dá outras
providências

• RESOLUÇÃO Nº 08, DE 31 DE JULHODE 2019 - Dispõe data, horário e local da 8ª ConferênciaMunicipal de Assistência Social - Biênio
2019/2021.
RESOLUÇÃO Nº 07, DE 31DE JULHO DE 2019 - Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo Federal
do Sistema Único da Assistência Social ano 2019

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66E8221BBF8667971E65C6EB7453D8F4



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 209/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

  “Concede Averbação de Tempo de 
Serviço a Sra. Elineide Pereira Queiroz e
dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

CONSIDERANDO, decisão nos autos do Processo Administrativo de nº 

1.710/2018, que reconheceu tempo de serviço da servidora no período de 

01/01/1983  a  31/12/1987 e 01/01/1997 a 31/01/2000, passando a contar 

em seus registros funcionais. 

RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1º. – DETERMINAR A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO da servidora 

ELINEIDE PEREIRA QUEIROZ lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

na função de Professora, no período de 01/01/1983 a 31/12/1987 e 

01/01/1997 a 31/01/2000, passando a contar em seus registros funcionais. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 30 de Julho de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Daniel Charles Ferreira de Almeida 
Procurador Jurídico 

OAB 27.423/BA 
Decreto nº 042/2018 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D233E7DFF4B9F7EEDE9444C5B2FC959A

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 210/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

  “Concede Averbação de Tempo de 
Serviço a Sra. Marinez Silva e Silva  e dá 
outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

CONSIDERANDO, decisão nos autos do Processo Administrativo de nº 

2.053/2019, que reconheceu tempo de serviço da servidora no período de 

01/01/1993 a 31/12/1993 e 01/01/1995 a 31/12/2001, passando a contar em 

seus registros funcionais. 

RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1º. – DETERMINAR A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO da servidora 

MARINEZ SILVA E SILVA lotada na Secretaria Municipal de Educação, na 

função de Professora, no período de 01/01/1993 a 31/12/1993 e 01/01/1995 

a 31/12/2001, passando a contar em seus registros funcionais. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 30 de Julho de2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Daniel Charles Ferreira de Almeida 
Procurador Jurídico 

OAB 27.423/BA 
Decreto nº 042/2018 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D233E7DFF4B9F7EEDE9444C5B2FC959A

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 211/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

  “Concede Averbação de Tempo de 
Serviço a Sra. Vanda Genária Souto de 
Oliveira e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

CONSIDERANDO, decisão nos autos do Processo Administrativo de nº 

2.045/2019, que reconheceu tempo de serviço da servidora no período de 

01/01/2005  a  31/12/2008 , passando a contar em seus registros funcionais. 

RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1º. – DETERMINAR A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO da servidora 

VANDA GENÁRIA SOUTO DE OLIVEIRA lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, na função de Professora, no período de 01/01/2005 a  

31/12/2008, passando a contar em seus registros funcionais. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 30 de Julho de2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Daniel Charles Ferreira de Almeida 
Procurador Jurídico 

OAB 27.423/BA 
Decreto nº 042/2018 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D233E7DFF4B9F7EEDE9444C5B2FC959A

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 212/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

  “Concede Averbação de Tempo de 
Serviço a Sra. Clemência Sousa de 
Oliviera e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

CONSIDERANDO, decisão nos autos do Processo Administrativo de nº 

1.164/2017, que reconheceu tempo de serviço da servidora no período de 

01/01/1990  a  31/12/1994  , passando a contar em seus registros funcionais. 

RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1º. – DETERMINAR A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO da servidora 

CLEMÊNCIA SOUSA DE OLIVIERA lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, na Auxiliar de Disciplina, no período de 01/01/1990 a  

31/12/1994 , passando a contar em seus registros funcionais. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 30 de Julho de2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Daniel Charles Ferreira de Almeida 
Procurador Jurídico 

OAB 27.423/BA 
Decreto nº 042/2018 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D233E7DFF4B9F7EEDE9444C5B2FC959A

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 213/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

  “Concede Averbação de Tempo de 
Serviço a Sra. Simone Lacerda Soares de 
Oliveira e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

CONSIDERANDO, decisão nos autos do Processo Administrativo de nº 

1.522/2018, que reconheceu tempo de serviço da servidora no período de 

01/01/1994 a 31/12/2001, passando a contar em seus registros funcionais. 

RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1º. – DETERMINAR A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO da servidora 

SIMONE LACERDA SOARES DE OLIVERA lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, na função de Professora no período de 01/01/1994 a 

31/12/2001, passando a contar em seus registros funcionais. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 30 de Julho de2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Daniel Charles Ferreira de Almeida 
Procurador Jurídico 

OAB 27.423/BA 
Decreto nº 042/2018 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D233E7DFF4B9F7EEDE9444C5B2FC959A

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 214/019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

  “Concede Averbação de Tempo de 
Serviço a Sra. Firmina Carvalho Tigre e dá 
outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

CONSIDERANDO, decisão nos autos do Processo Administrativo de nº 

1.877/2019, que reconheceu tempo de serviço da servidora no período de 

01/01/1991  a  31/12/1994  , passando a contar em seus registros funcionais. 

RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1º. – DETERMINAR A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO da servidora 

FIRMINO CARVALHO TIGRE lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

na função de Auxiliar de Secretaria no período de 01/01/1991 a 

31/12/1994, passando a contar em seus registros funcionais. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 30 de Julho de2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Daniel Charles Ferreira de Almeida 
Procurador Jurídico 

OAB 27.423/BA 
Decreto nº 042/2018 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D233E7DFF4B9F7EEDE9444C5B2FC959A

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 

 

 

IV Termo Aditivo ao Contrato de n.º 156/2017 Proveniente 
do Pregão Presencial n.º 070/2017, tendo como objeto a 
contratação de pessoa jurídica para locação de veículos 
diversos, para atender às demandas do município de 
Cândido Sales. Celebrado entre o Município de Cândido 
Sales e a empresa COOPVEL – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTES. 
 
 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO DO TERMO ADITIVO 
O presente termo aditivo tem por objetivo alterar a vigência do presente Contrato para atendimento das 
necessidades da administração, conforme planilha anexa. Para tanto a administração utiliza-se da 
prerrogativa dos Art. 57, da Lei 8.666/93. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 
Constitui objeto deste aditamento a prorrogação, por mais 06 (seis) meses, do prazo de vigência do 
Contrato nº 180/2017, prorrogado até o dia 31.12.2019. 
 
CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
 
Com a prorrogação do prazo contrato, renova a obrigação do pagamento que corresponderá ao montante de 
R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) 
 
CLAUSULA QUARTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 
Permanecem em vigor e inalteradas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado. 
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 2 (dois) vias de 
igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de duas testemunhas. 
 
Cândido Sales, 21 de Junho de 2019. 

 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 
Contratante 
 
SINVAL ALVES BOAVENTURA 
COOPVEL – COOPERATIVA DE TRANSPORTES 
EMPRESA CONTRATADA 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
01. _________________________________
CPF.: 

02. _________________________________
CPF.:  

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5796ACC0BA42C368C720D3E6C8CCC6EB

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 

 

 

 

9º Termo Aditivo ao Contrato de n.º 130/2015 Proveniente 
da Tomada de Preços n.º 08/2015, tendo como objeto a 
Prorrogação de prazo de contrato firmado com a empresa para 
execução de pavimentações em paralelepípedo das ruas: Rua 
Principal – Distrito de Lagoa do Timóteo, Rua Jardelina 
Santos - Bairro Primavera, Rua Otávio Mangabeira – Distrito 
Quaraçu no Município de Cândido Sales/BA, celebrado entre 
o Município de Cândido Sales e a empresa a Construtiva 
Construções e Projetos LTDA. 
 

 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO DO TERMO ADITIVO 
O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo do contrato, para a conclusão e entrega da 
obra. Para tanto a administração utiliza-se da prerrogativa do Art. 57, §1º, da Lei 8.666/93, bem como a 
cláusula 7 do contrato original 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
 
Baseado na Lei n.º 8.666/93, altera-se a CLÁUSULA SÉTIMA – DURAÇÃO DO CONTRATO e o 
contrato passará a viger até 08 de Janeiro de 2020.   
 

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 
Permanecem em vigor e inalteradas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado. 
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 2 (duas) vias de 
igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de duas testemunhas. 

 
Cândido Sales, 12 de Julho de 2019. 
 
 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA                
Prefeita Municipal                         
CONTRATANTE      
 
 
Nilzete Brito de Oliveira 
Construtiva Construções e Projetos LTDA 
CONTRATADA 
                     
  
TESTEMUNHAS: 
 

01. _________________________________
      Nome: 
      RG.: 

02. _________________________________
      Nome: 
      RG.:  

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D339B15165CB80DD105D4BD712E35B74

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5A30FCF7DB34CB162FD01D7EE2024CA

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

 

DECRETO Nº 038, DE 31 DE JULHO DE 2019. 

 

Convoca a 8ª Conferência Municipal 
de Assistência Social de Cândido 
Sales, e dá outras  providências.  

 

A PREFEITA DO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe a Lei Orgânica do 

Município, Art.99, Inciso V, Art. 221, considerando a necessidade de avaliação da 

situação atual e dos avanços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e, em 

conformidade com a Resolução n° 007, de 15 março de 2019 do Conselho 

Estadual de Assistência Social (CEAS) e do Conselho Nacional de Assistência 

Social (CNAS), 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Convocar ordinariamente a 8ª Conferência Municipal de 
Assistência Social de Cândido Sales – BA, e tem como objetivo avaliar a 
situação da Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do 
sistema. 

 

Art. 2° A 8ª Conferência Municipal de Assistência Social de Cândido 
Sales – BA, realizar-se-á no dia 11 de setembro de 2019, no Salão Paroquial, 
localizado à Rua Antonio Gonçalves Costa, 226, Bairro Centro, Cândido Sales – 
BA, sob a coordenação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDB7D6821693CA9362BE7B52624B092E

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

   
 
 
 
 

Art. 3° A 8ª Conferência Municipal de Assistência Social de Cândido 
Sales desenvolverá os seus trabalhos a partir do Tema: “Assistência Social: 
Direito do Povo, com Financiamento Público e Participação Social”. 
 

Art. 4º  A Comissão Organizadora coordenada pela Presidente e pelo Vice-
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), com composição 
paritária dos representantes do Governo e da Sociedade Civil, definida em 
Resolução do CMAS, a qual será responsável pela organização da 8ª Conferência 
Municipal de Assistência Social. 

 
Parágrafo único. Apoiará a organização da Conferência as unidades 

vinculadas à Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS) e a Secretaria 
Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social. 

 
 
Art. 5° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales, em 31 de julho de 2019. 

 

 

 
Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Candido Sales 
 

 

 

Sônia Márcia Saraiva Morais  
Presidente CMAS - biênio 2019/2021 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDB7D6821693CA9362BE7B52624B092E

quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Resolução

, s/nº - Centro / CEP: 45 157-000 
Cândido Sales– BA - E-mail: 

Aprovar

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66E8221BBF8667971E65C6EB7453D8F4



quarta-feira, 31 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00776 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

, s/nº - Centro / CEP: 45 157-000 
Cândido Sales– BA - E-mail: 

Aprovar o

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66E8221BBF8667971E65C6EB7453D8F4


		2019-07-31T16:53:59-0300




